

## KẾ HOẠCH

### Vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”

Thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/BDVTU, ngày 22/10/2018 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc xây dựng kế hoạch vận động nhân dân giám sát thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả”.

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch với những nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tiếp tục phát huy vai trò của cán bộ, hội viên nông dân trong việc thực hiện Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), góp phần tạo sự chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong thực hiện đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Việc vận động cán bộ, hội viên nông dân giám sát thực hiện Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) phải được tiến hành sâu rộng, thường xuyên, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VẬN ĐỘNG CÁN BỘ, HỘI VIÊN NÔNG DÂN GIÁM SÁT:

##### 1. Nội dung:

**1.1. Đối với cấp tỉnh:** Vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 12/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”, cụ thể:

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 43--KH/TU, ngày 12/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp

*xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”, Quyết định số 711-QĐ/TU, ngày 11/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Dương về việc phê duyệt Đề án *sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả* theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa XII.

- Căn cứ Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng đề án về việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của Cơ quan Hội Nông dân tỉnh Bình Dương; Kế hoạch số 307-KH/HNDT, ngày 04/4/2018 về sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy Hội Nông dân tỉnh Bình Dương tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Đề án số 311-ĐA/HNDT về Sắp xếp tổ chức bộ máy của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả giai đoạn 2018-2021.

- Tổ chức giám sát, đồng thời đề xuất, kiến nghị với cấp ủy địa phương việc sắp xếp tổ chức Hội và cán bộ Hội nhất là các địa phương xây dựng phương án chấm dứt hoạt động của tổ chức Hội Nông dân.

**1.2. Đối với cấp cơ sở:** Giám sát việc ban hành các kế hoạch, đề án, văn bản để triển khai cụ thể hóa Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và các kế hoạch, đề án của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh tại địa phương, đơn vị mình.

## **2. Hình thức:**

- Vận động cán bộ, hội viên nông dân có ý kiến trực tiếp trong các cuộc họp, Hội nghị, Hội thảo, các buổi sinh hoạt Chi, tổ Hội về những vấn đề liên quan đến việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 về Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; thông qua tổ chức Hội Nông dân tại địa phương, đơn vị mình; các phương tiện truyền thông đại chúng.

- Trực tiếp gửi đơn, thư phản ánh, kiến nghị đến tổ chức Hội Nông dân cùng cấp.

- Thông qua hoạt động giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Hội Nông dân tỉnh:**

- Xây dựng kế hoạch vận động cán bộ, hội viên nông dân tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành trung ương Đảng (khóa XII).

- Xây dựng kế hoạch cụ thể giám sát việc thực hiện Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) bằng hình thức phù hợp; kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các mô hình, phương thức có

hiệu quả nhằm phát huy vai trò của hội viên nông dân trong giám sát thực hiện Nghị quyết 18.

## 2. Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố:

- Căn cứ vào Kế hoạch của Ban Thường vụ tỉnh Hội chủ động xây dựng Kế hoạch cụ thể, thiết thực và phù hợp với địa phương, đơn vị để thực hiện.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, hội viên nông dân về Nghị quyết và chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 18 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), có giải pháp và hình thức phù hợp để vận động cán bộ, hội viên nông dân phát huy quyền làm chủ và tích cực tham gia giám sát thực hiện Nghị quyết 18 và kế hoạch có hiệu quả.

- Định kỳ hàng năm, các đơn vị báo cáo tình hình kết quả vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện Nghị quyết 18 lồng ghép thành một nội dung trong báo cáo kết quả giám sát thực hiện Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị và gửi về Ban Tổ chức – Hành chính và Kiểm tra Hội Nông dân tỉnh *trước ngày 15/10* để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Trung ương Hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQ tỉnh;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc tỉnh Hội;
- HND các huyện, thị, thành phố;
- Lưu VT, Ban TC-KT, Kế toán.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH



**Đỗ Ngọc Huy**

